
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.608,76 2023 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SABRINA CICCIU'

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., alla
Società ESSILOR ITALIA S.p.A. della fornitura di n.1 Visiotest completo di kit Visione Intermedia e Valigia Trolley
occorrenti UOC Risk Management del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1. Importo complessivo di € 2.958,00 IVA
esclusa, pari a € 3.608,76 IVA inclusa. CIG: ZC53B66292. Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza
negli ambienti di lavoro anno 2023.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito,3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

  

                       
 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 
 
VISTO  l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
VISTI  il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e le disposizioni ivi contenute in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
 

La Deliberazione n. 1037 del 16/11/2017 avente a oggetto “Nomina del Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione, dei Dirigenti delegati ai sensi dell’art. 16 del 
D.lgs. 81/08, approvazione dei relativi atti di delega e contestuale aggiornamento del 
Regolamento di Gestione della Sicurezza (SGSL) per la tutela della salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro della ASL Roma 1. Assegnazione dei fondi dedicati agli interventi 
di somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla 
gestione di eventi imprevisti che mettano a rischio le condizioni di salute e sicurezza 
negli ambienti di lavoro, per gli anni 2017-2018-2019-2020-2021”;  
 
la Deliberazione n. 333 del 08/04/2019 di aggiornamento della Deliberazione n. 1037 
del 16/11/2017;  
 
la Deliberazione n. 79 del 01/02/2022 avente a oggetto “Aggiornamento della 
deliberazione n.1037 del 16/11/2017 di adozione del Sistema di Gestione per la 
Sicurezza nei Luoghi di lavoro, per la parte relativa alla presa d'atto delle nomine 
controfirmate dai Dirigenti delegati ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii., e 
all'assegnazione a ciascuno di loro dei fondi dedicati agli interventi di somma urgenza 
in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi 
imprevisti che mettano a rischio le condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di 
lavoro, per il quinquennio 2022-2026, conferma del Servizio di Prevenzione e 
protezione aziendale e aggiornamento del regolamento di Gestione della Salute e 
Sicurezza negli ambienti di lavoro”;  

 
TENUTO CONTO CHE  nelle sopra citate deliberazioni il Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica viene 

individuato quale Dirigente Delegato in relazione alle funzioni assegnate alla 
struttura stessa; 

   



 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito,3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

  

                       
 

CONSIDERATO che il Direttore della U.O.C. Risk Management ha rappresentato la necessità di acquisire 
n.1 Visiotest completo di kit Visione Intermedia e Valigia Trolley; 

 
RAVVISATA  la necessità di procedere con urgenza all’acquisto di cui sopra, attingendo ai fondi 

dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettano a rischio le 
condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro per l’anno 2023;  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che autorizza le stazioni 

appaltanti a procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per le forniture di importo inferiore 
a € 40.000,00; 

   
RILEVATA                    la necessità su esposta, la U.O.C. Ingegneria Clinica ha richiesto un preventivo alla 

ESSILOR ITALIA S.P.A., società che si occupa della fornitura delle apparecchiature 
elettromedicali oggetto del presente atto, un preventivo per la fornitura di n.1 
Visiotest completo di kit Visione Intermedia e Valigia Trolley in linea con le esigenze 
della U.O.C. Risk Management – Medici Competenti del P.O. Santo Spirito della ASL 
Roma 1;  

 
DATO ATTO CHE   la suddetta Società ha prontamente risposto fornendo il preventivo per la fornitura 

n.1 Visiotest completo di kit Visione Intermedia e Valigia Trolley per un importo 
complessivo di € 2.958,00 IVA esclusa, pari a € 3.608,76 IVA 22% inclusa (Allegato 1); 

 
ATTESO CHE  la U.O.C. Ingegneria Clinica, ha rilevato la congruità tecnica ed economica dei 

prodotti offerti e la rispondenza degli stessi alle esigenze della U.O.C. Risk 
Management della ASL Roma 1; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG: ZC53B66292;  
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ESSILOR ITALIA S.P.A. della fornitura n.1 Visiotest 
completo di kit Visione Intermedia e Valigia Trolley per un importo complessivo di € 
2.958,00 IVA esclusa, pari a € 3.608,76 IVA 22% inclusa CIG: ZC53B66292; 

 
ATTESO CHE la spesa complessiva di € 3.608,76 IVA inclusa, trova copertura sul C.P. 101020501 - 

Fondo stanziato per gli acquisti finalizzati agli adeguamenti in materia di sicurezza sul 
lavoro di cui alla Legge 81/2008 – Anno 2023 

 
ATTESTATO CHE   il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 
 
 



 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito,3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

  

                       
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale 
della presente atto: 
 di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ESSILOR ITALIA 

S.P.A. la fornitura di n.1 Visiotest completo di kit Visione Intermedia e Valigia Trolley per un importo 
complessivo di € 2.958,00 IVA esclusa, pari a € 3.608,76 IVA 22% inclusa - CIG: ZC53B66292;  
 

 di imputare l’importo complessivo di € 3.608,76 IVA 22% inclusa sul C.P. n. 101020501 Esercizio 2023 – 
Attrezzature sanitarie e scientifiche – Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti 
di lavoro anno 2023. 

 
 di nominare l’Ing. Mariasole Giacummo, collaboratore tecnico in servizio presso la U.O.C. Ingegneria 

Clinica, quale DEC del contratto; 
 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il Direttore  Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

(Ing. Silvia Sergio) (Ing. Paola Brazzoduro) 
  

 



Gentilissima attenzione

﻿Ing. Mariasole Giacummo

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE

UOC INGEGNERIA CLINICA

Via Eugenio Mattei, 72

00136 ROMA

FISSO: 06.3306.8534 - CELL. 333 490 9615

E-MAIL: mariasole.giacummo@aslroma1.it

Invio Preventivo come da Sua Gentile richiesta

Offerta a Lei riservata:

01 Visiotest € 2400,00 più iva 22%

01 Kit Visione Intermedia € 368,00 più iva 22%

01 Valigia Trolley € 190,00 più iva 22%

Garanzia 24 mesi

Imballo gratis

Spedizione vostro carico

Pagamento come da codifica cliente

Consegna 10gg lavorativi

Collaudo formazione compreso nell’offerta

Sono a disposizione per ogni ulteriore chiarimento

Porgo Cordiali Saluti

ALLEGATO 1



Via Noto 10

20141 Milano

Maddalena Lorella
Specialist product
screening

Ufficio Medicina del
Lavoro

02/535791 int. N 8
Cell.338 7579502
Email:
lorella.maddalena@gm
ail.com

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1429
	DETRGDAT: 22/06/2023
	DETRSNUM: 203
	DETRSDAT: 21/06/2023
		2023-06-21T14:25:22+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-21T14:26:00+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-21T14:27:29+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-21T14:57:38+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-06-22T11:54:18+0200
	STEFANIA DI CARLO




